

**Achizitionarea lucrarilor de
bransare a apeductului
orasanesc a blocului
administrativ din dd. Stefan cel
Mare, nr.162, din partea str.
Sfatul Tarii, cu ocolirea centrului
frigorifer, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Retele interioare de apeduct. Отсек 1Б.1Г.**

Valoarea de deviz 427 765,266 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilaje				
1	Pret de piata	Водомер (ультразвуковой) д=40мм	buc	2,000	4 120,500 0,000	8 241,000 0,000
2		Задвижка фланцевая д=250мм с эл.приводом TECOFI	buc	4,000	19 899,000 0,000	79 596,000 0,000
Total			lei			87 837,000
Transportarea utilajului			4,00 %			3 513,480
Total Utilaje						91 350,480
Incluziv salariu						0,000
		2. Lucrari de montare				
3	SE58B	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -40mm	buc	2,000	29,739 29,739	59,479 59,479
4	AcB01C	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind	buc	4,000	271,520 84,970	1 086,080 339,880

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 250 mm				
5	AcB09A	Montarea dispozitivelor de actionare electrica a vanelor, vanele avind diametrul de 400-600 mm	buc	4,000	393,685 370,469	1 574,740 1 481,877
6	SF50C	Ansamblu de masurare a debitului de apa cu contur, avind diametrul bransamentului de 50 mm	КОМПЛ.	2,000	7 156,046 1 317,035	14 312,091 2 634,070
7	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, Фильтр бронзовый д40мм	buc	2,000	340,871 195,431	681,742 390,862
8	AcB01C	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, Гибкая ставка фланцевая д=250мм	buc	2,000	1 541,510 84,970	3 083,020 169,940
Total			lei		20 797,152	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		4 991,316	
Transportarea materialelor			7,00 %		989,362	
Total			100,00 +		26 777,830	
Cheltuieli de regie			76,00 %		3 857,842	
Total			100,00 +		30 635,672	
Beneficiu			6,00 %		1 838,140	
Total Lucrari de montare					32 473,812	
Incluziv salariu					5 076,108	
3. Lucrari de constructie						
9	AcA04C	Montarea in pamint a conductelor din otel(zinczta), asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 273x6 mm (k=1,15 na fittingi)	m	57,000	853,177 149,504	48 631,116 8 521,726
10	AcA04C	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 219x5 mm (k=1,15 la fittinguri)	m	33,000	617,416 149,503	20 374,717 4 933,613

1	2	3	4	5	6	7
11	AcA04C	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 157x4 mm (k=1,15 la fittinguri)	m	1,500	497,200 149,491	745,800 224,236
12	SA03E	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 1 1/2" (k=1,15 la fittinguri)	m	3,500	280,367 85,019	981,284 297,565
13	AcF11F	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc peste 225 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	57,000	47,896 10,196	2 730,095 581,195
14	AcF11E	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 150-225 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	34,500	33,078 6,798	1 141,177 234,517
15	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m	3,500	12,745 12,745	44,609 44,609
16	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	18,000	47,543 19,543	855,776 351,776
17	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Armacel Tubolit d273x13mm	m	57,000	272,615 43,335	15 539,030 2 470,078
18	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Armacel Tubolit d219x13mm	m	33,000	234,763 43,335	7 747,175 1 430,045
19	RpIF09D	Izolarea conductelor cu	m	1,500	210,941	316,412

1	2	3	4	5	6	7
		mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Armacel Tubolit d157x13mm			43,335	65,002
20	AcB01C	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, Задвижка - Батерфляй. d200мм	buc	2,000	3 825,020 84,970	7 650,040 169,940
21	AcB01B	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, Задвижка - Батерфляй d150мм	buc	2,000	2 222,479 59,479	4 444,958 118,958
22	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, Вентиль муфтовый брнзовый d15мм	buc	1,000	139,735 15,295	139,735 15,295
23	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Шаровый кран d 1/2"	buc	2,000	105,055 15,294	210,109 30,589
24	SB09F	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, Втулка под флянец d125мм	buc	1,000	140,344 27,190	140,344 27,190
25	AcA31B	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, Флянец приварной d250мм	buc	13,000	2 378,589 256,609	30 921,662 3 335,922
26	AcA31B	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, Flansa din otel d200mm	buc	4,000	1 362,189 256,610	5 448,758 1 026,438
27	AcA31B	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul	buc	4,000	1 000,990 256,610	4 003,958 1 026,438

1	2	3	4	5	6	7
		tevilor, Flansa d150mm				
28	AcA26B	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, Flansa libera d250mm	buc	1,000	2 350,425 157,195	2 350,425 157,195
29	AcE51F	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 250 mm	piesa	6,000	1 884,531 654,269	11 307,183 3 925,614
30	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (500x500) - 2 buc	m3	0,060	340,583 335,633	20,435 20,138
31	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor "350x350)-1 buc	m3	0,010	345,400 339,900	3,454 3,399
32	RpSE07A	Demontarea unui contor de apa, cu racorduri olandeze, avind diametrul de 40 mm	buc	1,000	55,230 55,230	55,230 55,230
33	RpSD07D	Demontarea unui robinet cu corp plat sau oval din fonta, cu flanse pentru conducte de presiune, avind diametru de 200-250 mm	buc	1,000	178,437 178,437	178,437 178,437
34	RpSD01A	Demontarea unui robinet simplu serviciu sau cu racord, avind diametru de 3/8"-1/2"	buc	1,000	12,745 12,745	12,745 12,745
35		Sistema A	buc	0,000	0,000 0,000	0,000 0,000
36	RpAcA49 C	Demontarea conductelor din otel, asamblate prin sudura, avind diametrul de 200-250 mm	m	1,000	157,613 76,473	157,613 76,473
37		Система холодоснабжения	buc	0,000	0,000 0,000	0,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
38	RpAcA49 C	Demontarea conductelor din otel, asamblate prin sudura, avind diametrul de 200-250 mm	m	25,000	157,613 76,473	3 940,325 1 911,825
39	RpSD07D	Demontarea unui robinet cu corp plat sau oval din fonta, cu flanse pentru conducte de presiune, avind diametru de 200-250 mm	buc	4,000	178,437 178,437	713,748 713,748
40	RpSD07B	Demontarea unui robinet cu corp plat sau oval din fonta, cu flanse pentru conducte de presiune, avind diametru de 80-100 mm	buc	1,000	78,172 78,172	78,172 78,172
41		Система ОБ	buc	0,000	0,000 0,000	0,000 0,000
42	RpAcA49 C	Demontarea conductelor din otel, asamblate prin sudura, avind diametrul de 200-250 mm	m	53,000	157,613 76,473	8 353,489 4 053,069
Total			lei		179 238,011	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		8 661,882	
Transportarea materialelor			3,00 %		3 784,018	
Total			100,00 +		191 683,911	
Cheltuieli de regie			14,50 %		27 794,167	
Total			100,00 +		219 478,078	
Beneficiu de deviz			6,00 %		13 168,685	
Total Lucrari de constructie					232 646,763	
Incluziv salariu					36 091,177	
Total			lei		356 471,055	
TVA			20,00 %		71 294,211	

Total deviz:
Incluziv salariu

427 765,266
41 167,285

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)